Ofício nº 1.144/03-Gab.

Londrina, 04 de novembro de 2003.

Senhor Presidente,

Estamos enviando à aprovação dessa egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual procura o Executivo a necessária autorização legislativa, para que a Companhia de Desenvolvimento de Londrina possa conceder incentivo financeiro à indústria, conforme previsto no art. 41 da Lei Municipal nº 5.669, de 28 de dezembro de 1993, alterado pela Lei 8.650, de 17 de dezembro de 2001 e pela Lei 8.825, de 20 de junho de 2002, que dispõe sobre a Política de Desenvolvimento Industrial do Município, pelas razões que passamos a aduzir.

O Projeto de Lei pretende efetuar a concessão de incentivo financeiro à empresa PROLIND INDUSTRIAL LTDA, com assunção, pela CODEL do valor da locação de dois barracões industriais, ficando responsável pelo pagamento da importância de R$ 7.850,00 (sete mil oitocentos e cinqüenta reais ) mensais, sendo R$ 3.400,00 ( três mil e quatrocentos reais ) mensais pelo barracão nº  700 e R$ 4.450,00 ( quatro mil quatrocentos e cinqüenta reais ) mensais pelo barracão nº 880, ambos da Rodovia Carlos João Strass, no período compreendido entre a data de publicação desta lei e o mês de dezembro de 2004, não podendo o vencimento do contrato ultrapassar esse prazo.

Os imóveis pretendidos, localizados na Rodovia Carlos João Strass nºs. 700 e 880, Gleba Jacutinga, contendo respectivamente, 1.310,04 m² e 1.631,00 m², totalizando 2.941,04 m² de área construída, com instalações administrativas e demais dependências, pátio para estacionamento e área para carga e descarga, já foram locados pela PROLIND INDUSTRIAL LTDA. A Comissão Permanente de Avaliação da Prefeitura do Município de Londrina, conforme laudos de avaliação nºs.  148/2002 e 38/2003 estimou o valor locativo mensal em R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais) e R$ 4.450,00 (quatro mil quatrocentos e cinqüenta reais) respectivamente, valores esses aceitos pelas locadoras dos imóveis.

A PROLIND tem sua sede na cidade de São José dos Campos-SP, com fábrica de componentes e sistemas em alumínio e aço, em suas mais diversas formas, para setores automotivo, bens de capital, telecomunicações, eletroeletrônicos, químicos, farmacêutico e alimentício, sendo fornecedora da Atlas Schindler S/A, Camargo Corrêa e empresas do setor automobilístico e de implementos agrícolas, onde emprega 300 funcionários. É também fornecedora exclusiva da malha ferroviária do Brasil.

A empresa tem interesse em se transferir para Londrina atendendo pedido da própria Atlas, já que produz kits para montagem de elevadores e escadas rolantes, cujo projeto de transferência está sendo acompanhado pela CODEL.

A empresa abriu uma filial em Londrina em julho de 2002, inicialmente na Av. Henrique Mansano, nº 2.160, em um barracão de 500,00 m². Em dezembro de 2002, por falta de espaço teve que se mudar para um barracão com 1.310,04 m² na Rodovia Carlos João Strass nº 700, cujo imóvel também não mais atende suas necessidades. Precisando ampliar suas atividades em Londrina a PROLIND locou mais um barracão na Rodovia Carlos  João Strass, nº 880, com 1.631,00 m², para complementar a linha de montagem, devendo gerar mais dezoito empregos diretos.

Nos imóveis locados, a empresa deverá investir cerca de R$ 350.00,00 em 2003, R$ 250.00,00 em 2004 e R$ 150.00,00 em 2005; além disso a indústria deverá aumentar significativamente sua produção, com faturamento para 2003 da ordem de R$ 78.278.677,00 e R$ 9.630.051,00 para 2004.

O processo com a documentação da empresa pretendente foi devidamente analisado quanto a sua viabilidade pela Comissão Especial de Planejamento, Implantação e Acompanhamento  Industrial, instituída pelo Decreto nº 057/2003, conforme prevê o art. 15 da Lei Municipal nº 5.669/93, além de recomendado pela CODEL que é a gestora da Política de Desenvolvimento Industrial do Município, pelo que representa para o Município a transferência de uma empresa desse porte. Com a política de atração de investimento que estamos empreendendo temos certeza que outros fornecedores da ATLAS seguirão o exemplo da PROLIND.

Do instrumento de concessão de incentivo financeiro deverão constar cláusulas que garantam o descomprometimento da CODEL caso a indústria venha encerrar suas atividades antes do vencimento do contrato de locação.

Portanto, Senhor Presidente e nobres Edis, pela importância do incluso Projeto, estamos à disposição para quaisquer informações adicionais, visando aprimorá-lo e ao final vê-lo aprovado, para que possamos proporcionar mais empregos e gerar rendas e impostos para o Município.

      Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

    PREFEITO DO MUNICÍPIO

Excelentíssimo Senhor

ORLANDO BONILHA SOARES PROENÇA

Presidente da Câmara Municipal

N/CIDADE.

                                             PROJETO DE LEI Nº...

SÚMULA: Autoriza a Companhia de Desenvolvimento de Londrina – CODEL a assumir o ônus de parte do aluguel de barracões industriais locados pela PROLIND INDUSTRIAL LTDA, para ampliação da indústria metalúrgica, aplicando as disposições da Lei Municipal nº 5.669, de 28 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a Política de Desenvolvimento Industrial do Município de Londrina, e dá outras providências.

                      A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO  A SEGUINTE

          L  E  I  :

Art. 1º  Fica a Companhia de Desenvolvimento de Londrina – CODEL, autorizada a assumir o ônus de parte do aluguel de dois barracões industriais, sendo um com 1.310,04m² e outro com 1.631,00m², totalizando 2.941,04m² de área construída, localizados na Rodovia Carlos João Strass, nºs. 700 e 880 respectivamente, da Gleba Jacutinga, nesta cidade, locados pela PROLIND INDUSTRIAL LTDA, objetivando a ampliação de indústria metalúrgica destinada à fabricação e montagem de kits para elevadores e escadas rolantes, aplicando as disposições da Lei Municipal nº 5.669/93, naquilo que não lhe for contrário, a qual dispõe sobre a Política de Desenvolvimento Industrial do Município de Londrina.

Art. 2º  O ônus a ser assumido pela CODEL consistirá no pagamento da importância de R$ 7.850,00 (sete mil oitocentos e cinqüenta reais) mensais, sendo R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos  reais) mensais pelo barracão da Rodovia Carlos João Strass nº 700 e R$ 4.450,00 (quatro mil quatrocentos e cinqüenta  reais) mensais pelo barracão da Rodovia Carlos João Strass nº 880, no período compreendido entre a data de publicação desta lei e o mês de dezembro de 2004, como incentivo pela ampliação da indústria, valor este aprovado pela Comissão Especial de Planejamento, Implantação e Acompanhamento Industrial.

Parágrafo único – Os valores estabelecidos no “caput” deste artigo deverão ser pagos diretamente às locadoras dos imóveis: Mayza Souza, representada por Vicentini Imóveis S/C Ltda. e Linha Atual Indústria e Comércio Ltda, respectivamente, até o dia cinco de cada mês.

Art. 3º  O incentivo estabelecido no art. 2º desta lei, limitar-se-á ao pagamento parcial dos aluguéis pela CODEL e serão de exclusiva responsabilidade da locatária eventuais danos que causar ao imóvel.

Art. 4º A CODEL não se responsabilizará por cumprir quaisquer outros ônus com relação aos imóveis locados.

Art. 5º O Incentivo será suspenso se:

I – A locatária deixar de pagar os aluguéis ou incidir em infração contratual, e

II- A locatária transferir os contratos de locação ou em caso de mudança de destinação dos imóveis.

Art. 6º Se a empresa beneficiária vier a encerrar as atividades antes do vencimento dos contratos de locação, esta se responsabilizará pelo pagamento integral dos aluguéis e demais encargos legais e contratuais que vencerem ou advierem após o encerramento.

Art. 7º A partir da publicação desta lei, estando a empresa em operação nos imóveis locados, compromete-se ela a gerar, no mínimo, dezoito empregos diretos, além dos já existentes.

Art. 8º Do instrumento de concessão a ser firmado com a beneficiária deverão constar, entre outras, cláusulas especiais estabelecendo condições que, se não cumpridas, promoverão a suspensão do benefício concedido.

Art. 9º  A fiscalização para controle das condições estabelecidas na Lei nº 5.669/93 e no contrato de concessão, será realizada, periodicamente, pela CODEL.

Art. 10  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                     PROJETO DE LEI Nº...

                                  OFÍCIO Nº 1144/03-GAB, DE 04.11.2003.

SÚMULA: Autoriza a Companhia de Desenvolvimento de Londrina – CODEL a assumir o ônus de parte do aluguel de barracões industriais locados pela PROLIND INDUSTRIAL LTDA, para ampliação da indústria metalúrgica, aplicando as disposições da Lei Municipal nº 5.669, de 28 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a Política de Desenvolvimento Industrial do Município de Londrina, e dá outras providências.

             Londrina, 04 de novembro de 2003.

    Nedson Luiz Micheleti

        PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei anexo.